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De ville meget gerne komme til et lignende 
arrangement. I vores kreds vil vi meget gerne den 
vej, hvor medlemmerne kan komme ud og opleve 
noget sammen. Medlemmerne skal have noget 
ud af deres medlemskab, udover vores kamp for 
bedre vilkår for alle ordblinde i Danmark.” 

Foruden en tur i biografen, har Kent også stablet 
en tur til Den Gamle By i Aarhus på benene for 
medlemmerne, hvor de indledningsvis fik instruk­
tioner om, hvordan mobiltelefonen kan bruges til 
at læse tekst op via billeder. 

Efterfølgende kunne medlemmerne prøve værk­
tøjet af i ro og mag med familien. En stor succes, 
ifølge Kent.

Budskabet drukner på skrift

På trods af de succesfulde arrangementer, så 
kunne Kent stadig godt ønske sig bedre tilslutning 
til lignende arrangementer i fremtiden, da det til 
stadighed er svært at aktivere medlemmerne: 

”I dag er jeg nysgerrig på at vide, hvorfor vi ikke 
kan trække flere medlemmer ud til arrangemen­
ter. Jeg tror, at kommunikationen kan være en 
barriere for nogle af vores medlemmer. Når vi 
sender en invitation ud på skrift, er der måske 
nogle, der står af. Derfor har jeg fokus på at 
udkomme på video, blandt andet på vores Face­
book-side. Jeg kender det fra mig selv, at det kan 
være svært at overskue at skulle melde sig til et 
arrangement på skrift. Hvad får jeg lige sagt ja til, 
og hvor skal jeg klikke henne? 

Det forstår jeg udmærket godt. Det er også 
en problemstilling, som resten af foreningen 
er opmærksom på – vi er i løbende dialog om, 
hvordan vi kan forbedre kommunikationen med 
medlemmerne på tværs af kredsene. På et over­
ordnet plan søger jeg noget feedback i forhold til 
vores arrangementer. Det kan godt være, at jeg 
synes, det er fedt at komme til Den Gamle By – 
det er dog ikke sikkert, at medlemmerne synes 
det samme. Igen besværliggør ordblindheden 
kommunikationen med medlemmerne, når det 
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Vi prøver virkelig at få aktiveret  
medlemmerne, så de får noget  
for pengene, men det kræver  

selvfølgelig, at man dukker op

foregår på skrift,” forklarer den østjyske formand. 
Derfor skal kommunikationen fremover være 
mere direkte, hvis det står til ham: 

”I rigtig mange år har jeg hørt folk sige, at der  
ikke rigtig sker noget, og at man ikke får noget for 
sit medlemskab, så det bliver jeg sgu ked af. 
Vi prøver virkelig at få aktiveret medlemmerne, 
så de får noget for pengene, men det kræver 
selvfølgelig, at man dukker op. Jeg vil i hvert 
fald gerne vide, hvad vi kan gøre bedre. Jeg må 
desværre ikke gribe knoglen og ringe op til de 
enkelte medlemmer. Det ville jeg faktisk gerne,” 
beretter Kent. Derfor har han en anden løsning, 
der kan være lige så effektiv: 

”En telefonsamtale er den eneste måde, vi kan 
komme i direkte dialog med vores medlemmer.“ 

„Derfor inviterer jeg medlemmerne i Østjyllands 
kreds til at ringe til mig, hvis de har feedback eller 
forslag. Jeg kan fanges på telefon 4888 1108, 
hvis man har et ønske eller en idé til arrange­
menter eller andet,” lyder den klare opfordring 
fra Kent Nielsen, formand i Østjyllands kreds af 
Ordblindeforeningen.
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AI er en gamechanger  
inden for beskæftigelse og 
uddannelse på ordblinde-
området

Marie-Ève Crépault, Head of Sales hos Google Cloud, mener, at 
kunstig intelligens eller AI, som det kaldes, kan forandre hverdagen 
for ordblinde med en lang række værktøjer, der kan mindske de  
daglige udfordringer

Interviewet er foretaget på engelsk og derefter oversat.
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...Hvis jeg selv skal skrive en e-mail, 
så bliver det meget kort og konkret.  

– Her hjælper ai med at gøre min tekst 
mere nuanceret og menneskelig.

44-årige canadiskfødte Marie-Ève bor i Danmark 
med sin familie, hun har lært hele seks sprog – 
fransk, engelsk, spansk, catalansk og dansk, hun 
er salgschef for Google Cloud i de nordiske lande, 
og så er hun naturligvis ordblind. Den del med 
ordblindhed er dog på papiret forholdsvis nyt for 
hende: 

”Jeg var omkring 40 år gammel, da jeg opdagede, 
at jeg var ordblind. Det hele starter med min far, 
som er ingeniør og virkelig klog. Han har dog 
altid haft svært ved at kommunikere på skrift og 
udtale helt basale ord. Derfor begyndte jeg at 
læse op på ordblindhed, hvor rigtig mange ting 
gav mening. Jeg har altid klaret mig rigtig godt i 
skolen, så det har ikke været på min radar, at jeg 
kunne være ordblind. Jeg klarede mig rigtig godt 
i folkeskolen, men da jeg startede i gymnasiet, 
begyndte jeg at dumpe flere fag. Jeg troede, at jeg 
var doven,” forklarer MarieÈve.

På bagkant har diagnosen dog givet hende et 
andet perspektiv, når hun tænker tilbage:  
”I folkeskolen havde jeg mulighed for at sidde i 
klasselokalet og suge viden til mig fra læreren. 
Det var nok til, at jeg kunne klare mig rigtig godt. 

I gymnasiet var der meget mere påkrævet læs­
ning, og timerne forløb anderledes med øvelser 
og alt muligt andet. Hvis jeg prøvede at læse alt 
materialet til en time, faldt jeg simpelthen i søvn. 
Det var virkelig krævende for min hjerne. Jeg 
kan huske endeløse diskussioner med min lærer 
om, at jeg skulle arbejde hårdere. Hun mente, 
at jeg var doven, distraheret og ufokuseret. Det 
er meget hårdt at få at vide, når man er virkelig 
udmattet. 

Det svarer til, at man har løbet et maraton, men 
læreren siger, at du kun har løbet 100 meter. Det 
var utrolig frustrerende. Det var lige som at læse 
et andet sprog. I sidste ende lærte jeg mig selv 
at læse ved at memorere ordene. Det er helt det 
samme med min ældste datter, som også er ord­
blind. Hvis jeg læser en bog for hende, kan hun 
allerede læse den, fordi hun har memoreret or­
dene. En metode, der naturligvis giver problemer, 
når man skal stave. Jeg er meget glad for, at man 
i dag har mulighed for at få hjælp af stavekontrol 
og andre værktøjer.”

Ai som ordblindeværktøj

Heldigvis for Marie-Ève og alle andre ordblinde 
har vi de sidste par år set en voldsom udvikling 
inden for nye værktøjer, der kan forbedre hver­
dagen for ordblinde ved hjælp af kunstig intelli­

gens eller AI. Kunstig intelligens stræber efter at 
simulere den menneskelige tankeproces gennem 
brugen af data og algoritmer.

En slags avanceret udgave af Googles søgema­
skine, hvor man kan stille spørgsmål, bede om 
hjælp til forskellige opgaver, oversætte tekst eller 
tale – mulighederne er uendelige. Med en daglig­
dag i en af verdens absolut største IT-virksomhe­
der har Marie-Ève naturligvis kastet sig over at 
integrere AI i sin hverdag:

”Jeg er meget heldig med at arbejde i en IT-virk­
somhed med mange gode AI-værktøjer. Det er 
naturligvis ikke sådan, at det fjerner min arbejds­
byrde. Jeg plejer at sammenligne det med at 
skulle tage sig sammen til at gå i fitness i morgen. 
Med disse værktøjer er jeg allerede nede i cen­
teret og har arbejdstøjet på – jeg skal bare gøre 
arbejdet. 

Alle forhindringer er fjernet. Jeg bruger det til 
at tage noter til møder, så jeg kan fokusere på mø­
det og ikke på at stave. Værktøjet er også rigtig 
godt til at opsummere større mængder tekst i 
punktform, så jeg ikke skal læse 30-40 sider og 
bruge mine kræfter på det.

Jeg bruger også AI til at skrive og omformulere 
tekst, så det bliver grammatisk korrekt og mere 
uddybende. Hvis jeg selv skal skrive en e-mail, så 
bliver det meget kort og konkret – her hjælper AI 
med at gøre min tekst mere nuanceret og menne­
skelig.” 

En gamechanger for ordblinde

På trods af sin forholdsvis korte levetid er AI al­
lerede blevet en integreret del af mange m enne­
skers hverdags- og arbejdsliv. Marie-Ève mener 
dog, at AI vil være en såkaldt gamechanger for en 
specifik befolkningsgruppe 

– de ordblinde: ”I forhold til tidligere, hvor der 
ikke var nogen værktøjer, så er AI en stor game­
changer for ordblinde i beskæftigelse og under 
uddannelse. AI kan give ordblinde adgang til al 
den viden, der ligger i bøger. Værktøjet demo­
kratiserer adgang til viden og giver ordblinde 
mulighed for at bruge det. Jeg tror muligvis, at 
AI kan være med til at give en konkret løsning på 
ordblindhed. Jeg tør næsten ikke tænke på, hvor 
mange børn der opgiver skole og uddannelse, 
fordi de tror, at de er dumme og ikke gode nok. 

Derfor skal vi have disse værktøjer udbredt 
hurtigst muligt, så de børn kan få en mulighed 
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Værktøjet er  en stor hjælp, 
men du har stadig ansvar for det, 

du sender ud

for at optage viden på en måde, der passer til 
dem. For eksempel at omdanne tekst til lyd eller 
animationer. En bog kan pludselig forvandles til 
en podcast, som man kan lytte til i stedet for at 
skulle læse bogen.”

En gaffel har mange 
anvendelsesmuligheder

På trods af de uendelige anvendelsesmuligheder 
med AI, og det kæmpestore potentiale for blandt 
andet ordblinde, så vil Marie­Ève også råbe vagt i 
gevær – man skal ikke bare overlade roret til AI: 

”Det er meget vigtigt at være kritisk, når man 
bruger AI. Værktøjet er rigtig godt til at opsum­
mere tekster, men det kan være, at den overser 
noget afgørende, der kan have stor indfl ydelse 
på mit arbejde. Derfor skal jeg stadig gøre mit 
arbejde og tjekke efter. Hvis jeg får AI til at skrive 
alle mine e­mails, kan det blive en meget kunstig 
dialog, så det er vigtigt at tilføje sit eget person­
lige touch.

Vores PR­chef hos Google har en god analogi: AI 
er ligesom en gaffel – det er et godt værktøj, når 
man skal spise, men man kan også bruge den til 
at prikke et øje ud. Værktøjet skal bruges korrekt 
med et godt formål,” forklarer Marie­Ève, der 
naturligvis også har nogle gode råd til, hvordan 
AI bruges bedst:

”AI er et fantastisk værktøj, hvis man vil bruge det 
kreativt til at skabe tekst eller billeder. Det er dog 

vigtigt at bruge tid på at sætte sig ind i, hvordan 
man bedst skriver ”prompts”, instruktioner til 
værktøjet. Jeg var selv meget frustreret i starten. 
Jeg tvang mig selv til at bruge værktøjet hver dag 
i to uger, hvor jeg næsten ikke fi k noget ud af det. 

Som alle andre ting tager det tid at forstå, hvor­
dan det skal bruges bedst. Mit bedste råd er, at 
man ikke skal overlade al magten til AI. Du skal 
gennemgå tingene og tilføje din egen person­
lighed. Værktøjet er en stor hjælp, men du har 
stadig ansvar for det, du sender ud,” ­ understre­
ger Marie­Ève Crépault.
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Vi står som en afgørende stemme 
for ordblinde i Danmark

Vi står som en afgørende stemme  
for ordblinde i Danmark og kæmper  

for en fremtid, Hvor ordblindhed  
ikke længere er en hindring for  
uddannelse og beskæftigelse

-forklarer direktør for Ordblindeforeningen Danmark, Anna Ljundal.

”Vi står som en afgørende stemme for ordblinde 
i Danmark og kæmper for en fremtid, hvor ord­
blindhed ikke længere er en hindring for uddan­
nelse og beskæftigelse,” forklarer direktør for 
Ordblindeforeningen Danmark, Anna Ljundal. 
Ordblindeforeningens mission er klar og ambi­
tiøs: 

at forbedre vilkårene for mennesker med 
ordblindhed i hele Danmark og sikre, at deres 
stemme bliver hørt i alle dele af samfundet. Med 
en stærk tilstedeværelse på både det lokale og 
nationale niveau arbejder foreningen målrettet 
på at fremme og beskytte ordblindes rettigheder 
gennem aktiv deltagelse i den politiske debat.

En todelt tilgang  
– lokal og national indsats

Ordblindeforeningen arbejder ud fra en todelt 
tilgang, der sikrer en bred politisk indflydelse. 
Mens foreningens dedikerede frivillige engage­
rer sig i lokalpolitiske processer for at sikre, at 
ordblinde bliver hørt i deres nærområde, tager 
hovedbestyrelsen og direktøren ansvaret for den 
nationale indsats. 

”Det er afgørende, at vi kan afdække alle kroge 
af Danmark og vise, at vi er til stede. Vi må ikke 
glemme nogen,” siger Anna Ljundal. Denne kom­
bination af lokal forankring og national styrke 
gør det muligt at opfange og reagere på de udfor­
dringer, som mennesker med ordblindhed står 
overfor i hverdagen – uanset deres geografiske 
placering.
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Gry Kaalund Nicolaisen med  
Frederik vad (S) på Christiansborg.

Gry Kaalund Kicolaisen med  
Helena Artmann Andresen (LA)  
på Christiansborg.

Gry Kaalund Nicolaisen  
med Mattias Tesfaye (S)  
til Sorø-mødet 2024.



ORDBLINDEMAGASINET
36

Dialog som fundament for  forandring

Foreningen arbejder målrettet på at skabe foran­
dring gennem en konstruktiv dialog med politi­
kere og relevante myndigheder. ”Vi ser det som 
en grundlæggende del af vores strategi at sikre, 
at de udfordringer, som mennesker med ord­
blindhed står overfor, bliver anerkendt og taget 
alvorligt,” understreger Anna Ljundal. Ved hjælp 
af data og analyser, ofte baseret på erfaringer og 
input fra ordblinde i hele landet, søger Ordblinde­
foreningen at påvirke beslutningstagere med et 
faktuelt grundlag, der tegner et klart billede af de 
strukturelle udfordringer, som ordblinde oplever.

Forkæmper for politiske ændringer

Ordblindeforeningen arbejder dedikeret for at 
skabe politiske rammer, der understøtter ord­
blindes rettigheder på tværs af samfundet. Dette 
indebærer en løbende indsats for at forbedre 
lovgivningen inden for uddannelsessystemet, 
på arbejdsmarkedet og i forhold til støtteord­
ninger. Målet er klart: at sikre ordblinde den 
støtte og de ressourcer, de har brug for til at 
gennemføre uddannelse, være i beskæftigelse 
og trives i hverdagen.

Styrkelse af offentlig bevidsthed

Gennem nyhedsbreve, sociale medier og 
medlemsaktiviteter søger foreningen at skabe 
bred forståelse for de særlige udfordringer, 
som ordblinde møder og behovet for at tage 
konkret handling. Dette arbejde styrker de 
ordblindes stemme og bidrager til et mere 
inkluderende samfund. 

Tæt samarbejde med beslutningstagere 

Ved at opbygge relationer til politikere og re­
levante interesseorganisationer arbejder Ord­
blindeforeningen aktivt for, at ordblindes behov 
bliver hørt og prioriteret. Gennem regelmæssige 
møder og et tæt samarbejde sikrer foreningen, 
at de ordblindes stemme bliver repræsenteret 
i politiske beslutninger, og at deres interesser 
bliver fremmet i praksis. Vi bringer vores viden 
og erfaringer i spil for at sikre, at de nødvendige 
tiltag bliver til virkelighed.
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EN POLITISK SEJR: 
ORDBLINDEFORENINGENS
VEJLEDNINGSCENTER

Foreningens politiske engagement har resulteret 
i det nyskabte vejledningscenter, som adresserer 
det akutte behov for gratis vejledning fra Ord­
blindeforeningen. Gennem utallige henvendelser 
fra ordblinde, deres familier, virksomheder og 
fagfolk har vi tydeligt afdækket dette behov. 

”Den positive respons fra borgere der søger 
hjælp, bekræfter, hvor afgørende vores vejled­
ning er,” siger Anna Ljundal. Hun understreger: 

”Vi håber inderligt, at bevillingen bliver perma­
nent, så vi kan fortsætte med at yde den støtte, 
som mange desperat har brug for.” 

”Det er en klar opfordring til politikerne om at 
anerkende behovet for vores vejledning og sikre, 
at dette essentielle tilbud bliver en varig indsats 
– til gavn for både de ordblinde og for samfundet 
som helhed.”

Vil du vide mere om Ordblindeforeningens politi­
ske engagement? Følg med på Ordblindeforenin­
gen. dk eller på sociale medier, hvor vi løbende 
holder dig opdateret om foreningens arbejde. 
Her kan du få et indblik i nogle af de konkrete 
tiltag, som Ordblindeforeningen arbejder for, skal 
blive en realitet:

At der stilles minimumskrav til undervisning i 
brug af læse­og skriveteknologi i grundskolen.

 Fastsættelse af en minimumsramme af ekstra­
tid på 35% til alle skriftlige eksamener på de 
videregående uddannelser

Diagnosen ordblindhed sidestilles med andre 
handicapgrupper, som kan bevilges handicaptil­
læg på de videregående uddannelser.

 Læse­og skriveteknologier skal være en inte­
greret del af e­boks, MitID og Digital Post.
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At blive testet for ordblindhed

Er gratis, uanset alder, uddannelsesniveau eller beskæftigelse. 
Diagnosen stilles altid med Den Nationale Ordblindetest, som 
kun må udføres af fagpersoner.

Læse- og skriveteknologi (LST) 
for ordblinde

Ordblinde kan få adgang til læse­ og skriveteknologi (LST), som 
hjælper med læsning og skrivning, for eksempel med oplæs­
ningsfunktioner, tale­til­tekst og ordforslag. Undervisning i 
brug af LST tilbydes gennem skoler og uddannelsesinstitutio­
ner, for eksempel din egen skole eller VUC.

Forældre til ordblinde børn

Hvis dit barn udviser tegn på ordblindhed i de første skoleår, 
kan skolen tilbyde en risikotest i 0.­2. klasse. Det er først fra 3. 
klasse man kan gennemføre Ordblindetesten, som indstilles til 
i samarbejde med læreren og læsevejlederen på skolen. Er du 
selv ordblind, kan det være en fordel at være opmærksom på 
dit barns tidlige læse­staveudvikling.

Hvordan du støtter dit ordblinde barn

Mange forældre til ordblinde børn oplever, at lektier og læse­
træning er en kamp, hvor ingen nogensinde vinder. Men sådan 
behøver det ikke at være. Skolens læsevejleder eller ordblin­
delærer skal klæde dig godt på som forælder til at støtte dit 
ordblinde barn med lektierne. Det er lærerne og de læsefaglige 
personer på dit barns skole, der primært er de ansvarlige for, at 
dit barn kan udvikle sig fagligt på trods af ordblindheden, og du 
skal først og fremmest være forælder til dit barn.

Sps på ungdomsuddannelser og FGU

Din uddannelsesinstitution skal søge om specialpædagogisk 
støtte (SPS), hvis du har dokumentation for ordblindhed. Du 
kan søge om SPS, så snart du har papir på, at du er optaget på 
uddannelsen. Har du endnu ikke en test, men mistanke om 
ordblindhed, kan du kontakte SPS for at ønske om at modtage 
en ordblindetest.

Ordblindhed på arbejdsmarkedet

Som ordblind medarbejder bestemmer du selv, om du vil 
fortælle om det – din ordblindhed er først og fremmest din 
egen sag. Åbenhed kan dog gøre det lettere for dig,  kolleger 
og ledelse at skabe en kultur med plads til forskellighed. Som 
ordblind på arbejdsmarkedet kan du få støtte til dine arbejds­
opgaver, hvilket kræver dokumentation for din ordblindhed.

Hvor mange er ordblinde?

Det antages at 5­7% af befolkningen i Danmark er ordblinde 
– over 400.000 mennesker. Det er dog langt fra alle ordblinde, 
som er blevet udredt for ordblindhed i forbindelse med deres 
skoletid, hvilket især gør sig gældende hos den ældre genera­
tion. Derfor ved vi ikke præcist, hvor mange ordblinde, der er i 
Danmark.

Hjælp og rådgivning

For spørgsmål eller hjælp kan Ordblindeforeningens 
Vejledningscenter kontaktes på 6913 8007. 

Se åbningstider på 
Ordblindeforeningen.dk.

 Faktaboks
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Ordblindeforeningen.dk
Ordblindeforeningen Danmark
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 Indkaldelse til Ordblinde  foreningens årsmøde 2025

Dato: lørdag den 10. maj 2025

Tidspunkt: kl. 11.00 – 15.45

Sted: Handicaporganisationernes Hus,
Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup

Ordblindeforeningen afholder årsmøde lørdag 
den 10. maj 2025. Foreningen håber, at rigtig 
mange medlemmer vil deltage. 

Du skal tilmelde dig til årsmødet 2025, senest 
søndag den 14. april 2025, hvis du er medlem og 
ønsker stemmeret på dagen. 

Du kan tilmelde dig via foreningens hjemmeside 
fra den 1. marts 2025, hvor yderligere informati­
oner om årsmødet vil fremgå.

Har du brug for hjælp til din tilmelding, 
kan du kontakte sekretariatet på 
mail: kontor@ordblind.org eller 
på telefon: 3675 1088.

Forslag som ønskes behandlet på årsmødet, 
skal være indsendt til sekretariatet senest 
20 dage før årsmødet, dvs. søndag den 14. april 
2025. 
Indkaldelse til Ordblindeforeningens årsmøde i 
2025.

Dagsorden til årsmødet 2025
1. Velkomst

2. Afl æggelse af bestyrelsens årsberetning 
for 2024

3. Fremlæggelse af det reviderede 
årsregnskab til godkendelse

4. Orientering om det nuværende årsbudget m.m.

5. Fastsættelse af kontingenter fra medlemmer

6. Behandling af indkomne forslag 
(indsendt til sekretariatet senest den 14. april 2025)

7. Valg til Hovedbestyrelsen:

– Forperson 
(vælges for en 2-årig periode)

– Næstforperson 
(vælges for en 2-årig periode)

– Bestyrelsesmedlemmer 
(vælges for en 2-årige periode)

– Bestyrelsesmedlem 
(vælges for en 1-årig periode)

– Suppleanter 
(vælges for en 1-årig periode)

8.  Eventuelt
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 Indkaldelse til Ordblinde  foreningens årsmøde 2025

Tidsplan
Kl. 11.00 – 11.15: Velkomst

Kl. 11.15 – 12.00: Årsberetning, regnskab for 2024 og budget for 2025

Kl. 12.00 – 12.15: DYNAMO­prisen

Kl. 12.15– 12.45: Pause – Frokost

Kl. 12.45 – 14.15: Fortsat generalforsamling

Kl. 14.15 – 14.30: Pause ­ Kaffe/kage

Kl. 14.30 – 15.30: Fortsat generalforsamling

Kl. 15.30 – 15.45: Tak for i dag

OBS! Ændringer kan forekomme i forhold til det endelige program, som sendes ud i april 2025
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